
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ 
СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ - АЛАНИЯ

П Р И К А З

от " ОА " 0 ' 2018 г. № " - г:

г. Владикавказ

Об утверждении перечня общеобразовательных организаций и 
дошкольных образовательных организаций, реализующих 

полилингвальную (осетинско-русскую) образовательную модель

Во исполнение основных мероприятий 2.6 и 2.7 государственной 
программы Республики Северная Осетия-Алания «Национально-культурное 
развитие осетинского народа» на 2018-2020 годы, в целях обеспечения 
эффективности мероприятий в сфере образования по сохранению и развитию 
осетинского языка* поэтапного внедрения полилингвальной (осетинско- 
русской) образовательной модели в общеобразовательных и дошкольных 
образовательных учреждениях республики п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить:
перечень дошкольных образовательных организаций, реализующих 

полилингвальную (осетинско-русскую) образовательную модель с 1 сентября 
2018 года (приложение 1);

перечень общеобразовательных организаций, реализующих 
полилингвальную (осетинско-русскую) образовательную модель с 1 сентября 
2018 года (приложение 2).

2. Северо-Осетинскому государственному педагогическому институту 
(Кучиева):

организовать курсы повышения квалификации для воспитателей и 
учителей, реализующих полилингвальную (осетинско-русскую) 
образовательную модель;

осуществлять информационно-методическое сопровождение 
внедрения и реализации полилингвальной (осетинско-русской) 
образовательной модели;

проводить ежегодный мониторинг реализации полилингвальной 
(осетинско-русской) образовательной модели и докладывать о его 
результатах на заседаниях коллегии Министерства образования и науки 
Республики Северная Осетия-Алания.

3. Руководителям органов местного самоуправления, осуществляющих 
управление в сфере образования, руководителям общеобразовательных 
организаций и дошкольных образовательных организаций, указанных в п. 1 
настоящего приказа:



2

в срок до 10 мая 2018 года определить педагогических работников для 
работы в полилингвальных (осетинско-русских) группах/классах;

в срок до 1-июня 2018 года провести собеседования с обучающимися
на предмет определения уровня владения осетинским языком.

4. Контроль за исполнением 
заместителя Министра Л. В. Башарину.

настоящего приказа возложить на

Министр И, Азимова



Приложение 1 
к приказу Министерства 

образования и науки 
Республики Северная Осетия- 

Алания
от '2018 г. №

Перечень дошкольных образовательных организаций, 
реализующих полилингвальную (осетинско-русскую) образовательную

модель с 1 сентября 2018 года

1. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное
учреждение «Детский сад № 7» общеразвивающего вида с приоритетным 
осуществлением художественно-эстетического развития воспитанников 
г. Алагира;

2. Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение 
детский сад № 1 г. Алагира;

3. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное
учреждение детский сад с. Кадгарон Ардонского района Республики
С е вер н ая Осетия- Ал а ни я;

4. Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение 
детский сад № 5 «Улыбка» г. Дигора Дигорского района РСО-Алания;

5. Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение 
детский сад № 1 «Колобок» с. Чикола Ирафского района РСО-Алания 
общеразвивающего вида;

6. Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение 
детский сад № 4 «Сказка» с. Чикола Ирафского района РСО-Алания 
общеразвивающего вида;

7. Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение 
детский сад № 5 «Теремок» с. Лескен Ирафского района РСО-Алания 
общеразвивающего вида;

8. Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение 
детский сад № 6 «Теремок» с. Новый Урух Ирафского района РСО-Алания 
общеразвивающего вида;

9. Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение 
детский сад № 8 «Улыбка» с. Советское Ирафского района РСО-Алания 
общеразвивающего вида;

10. Муниципальное казённое дошкольное образовательное учреждение 
детский сад № 2 «Радуга» ст. Змейская муниципального образования 
Кировский район Республики Северная Осетия-Алания;

1 1. Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение 
«Детский сад № 1 г. Беслана» Правобережного района Республики Северная 
Осетия-Алания;



Управление образования администрации местного самоуправления муниципального образования
Ирафский район.

Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение детский сад №4 «Сказка». 
Ирафский район с.Чикола ул.Морозовой, 31А тел: 88673432690 ИНН 1514001283; КПП 151401001;

__________________ ___________________________ОГРН 1051500325590.______________________________

Приказ:№ / q w  ® ^  ■ i -

Об открытии группы
«Реализующей полилингвальную (осетино-русскую) образовательную модель»

Во исполнении основных мероприятий государственной программы 

Республики Северная Осетия - Алания 

«Национально- культурное развитие

осетинского народа» на 2018-2023 годы, на основании приказа Министерства 

образования и науки Республики Северная Осетия - Алания от 15.05.2018г. 

в целях обеспечения эффективности мероприятий в сфере образования 

по сохранению и развитию осетинского языка, _ /

поэтапного внедрения полилингвальной. (осетино-русской) образовательной модели в 

образовательных учреждениях Ирафского района и на основании 

приказа АМС Ирафского района от 27.05.2018г.

«Об утверждении перечня образовательных учреждений, реализующих 

полилингвальную (осетино-русскую) образовательную модель»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Открыть со 02.05.2018г. в МКДОУ Детский сад N° 4 «Сказка» в 

Группах раннего детства полилингвальную (осетино-русскую)

образовательную модель.

2. Создать необходимые условия для внедрения и реализации 

полилингвальной (осетино-русской) образовательной модели 

через родительские собрания, информационные стенды.

3. Проводить каждые три месяца мониторинг реализации



полилингвальной (осетино-русской) модели образования.

ШщЩт?/

4. Контроль за исполнени

Заведующий М

иказа оставляю за собой.

------ Гасанова А.Р.



РСО-АЛАНИЯ УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ИРАФСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ДЕТСКИЙ САД №4 «СКАЗКА» с. ЧИКОЛА

363500 с. Чикола ул. Морозовой, 31А
.____________ 2019 г
Исх.

тел. (886734) 3-26-90 
ИНН 1514001283/151401001 
ОГРН 1051500325590

ПРИКАЗ № 18

МКДОУ детский сад №4 «Сказка от 01.09.2019 г.

Об открытии группы
«Реализующей полилингвальную (осетино-русскую) образовательную модель»

Во исполнении основных мероприятий государственной программы Республики 
Северная Осетия-Алания «Национально-культурное развитие осетинского народа» , 
на основании приказа Министерства образования и науки Республики Северная 
Осетия-Алания от 15.05.2018г. В целях обеспечения эффективности мероприятий в 
сфере образования по сохранению и развитию осетинского языка, поэтапного 
внедрения полилингвальной (осетино-русской) образовательной модели в 
образовательных учреждениях Ирафского района и на основании приказа АМС 
Ирафского района от 27.05.2018г. «Об утверждении перечня образовательных 
учреждений, реализующих полилингвальную (осетино-русскую) образовательную 
модель»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Открыть с 01.09.2019i. в МКДОУ д/с №4 «Сказка» во второй младшей группе 
полилингвальную (осетино-русскую) образовательную модель.

2. Создать необходимые условия для внедрения и реализации полилингвальной 
(осетино-русской) образовательной модели через родительские собрания, 
информационные стенды.

3. Проводить два раза в год мони торинг реализации полилингвальной (осетино­
русской) образовательной модели.

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Гасанова А.Р.



РСО-АЛАНИЯ УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ИРАФСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ДЕТСКИЙ САД №4 «СКАЗКА» с. ЧИКОЛА

363500 с. Чикола ул. Морозовой, 31А
. _________ 2020 г
Исх.

тел. (886734) 3-26-90 
ИНН 1514001283/151401001 
ОГРН 1051500325590

ПРИКАЗ № 21

МКДОУ детский сад №4 «Сказка от 01.09.2020 г.

Об открытии группы
«Реализующей полилингвальную (осетино-русскую) образовательную модель»

Во исполнении основных мероприятий государственной программы Республики 
Северная Осетия-Алания «Национально-культурное развитие осетинского народа» , 
на основании приказа Министерства образования и науки Республики Северная 
Осетия-Алания от 15.05.2018г. В целях обеспечения эффективности мероприятий в 
сфере образования по сохранению й развитию осетинского языка, поэтапного 
внедрения полилингвальной (осетино-русской) образовательной модели в 
образовательных учреждениях Ирафского района и на основании приказа АМС 
Ирафского района от 27.05.2018г. «Об утверждении перечня образовательных 
учреждений, реализующих полилингвальную (осетино-русскую) образовательную 
модель»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Открыть с 01.09.2020г. в МКДОУ д/с №4 «Сказка» во второй младшей группе 
полилингвальную (осетино-русскую) образовательную модель.

2. Создать необходимые условия для внедрения и реализации полилингвальной 
(осетино-русской) образовательной модели через родительские собрания, 
информационные стенды.

3. Проводить два раза в год мониторинг реализации полилингвальной (осетино­
русской) образовательной модели.

Заведующий Гасанова А.Р.



РСО-АЛАНИЯ УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ИРАФСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ДЕТСКИЙ САД №4 «СКАЗКА» с. ЧИКОЛА

Об открытии группы
«Реализующей полилингвальную (осетино-русскую) образовательную модель»

Во исполнении основных мероприятий государственной программы Республики 
Северная Осетия-Алания «Национально-культурное развитие осетинского народа» , 
на основании приказа Министерства образования и науки Республики Северная 
Осетия-Алания от 15.05.2018г. В целях обеспечения эффективности мероприятий в 
сфере образования по сохранению й "развитию осетинского языка, поэтапного 
внедрения полилингвальной (осетино-русской) образовательной модели в 
образовательных учреждениях Ирафского района и на основании приказа АМС 
Ирафского района от 27.05.2018г. «Об утверждении перечня образовательных 
учреждений, реализующих полилингвальную (осетино-русскую) образовательную 
модель»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Открыть с 01.09.2021г. в МКДОУ д/с №4 «Сказка» во второй младшей группе 
полилингвальную (осетино-русскую) образовательную модель.

2. Создать необходимые условия для внедрения и реализации полилингвальной 
(осетино-русской) образовательной модели через родительские собрания, 
информационные стенды.

3. Проводить два раза в год мониторинг реализации полилингвальной (осетино- 
русской) образовательной модели.

363500 с. Чикола ул. Морозовой, 31А
2021 г

Исх.

тел. (886734) 3-26-90 
ИНН 1514001283/151401001 
ОГРН 1051500325590

ПРИКАЗ № 10

МКДОУ детский сад №4 «Сказка от 01.09.2021 г.

4. Контроль за исполнен 'ставляю за собой.

Заведующий Гасанова А.Р.



РСО-АЛАНИЯ УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ИРАФСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ДЕТСКИЙ САД №4 «СКАЗКА» с. ЧИКОЛА

363500 с. Чикола ул. Морозовой, 31А
. ________  2022 г
Исх.

тел. (886734) 3-26-90 
ИНН 1514001283/151401001 
ОГРН 1051500325590

ПРИКАЗ № 68

МБДОУ детский сад №4 «Сказка от 01.09.2022 г.

Об открытии группы
«Реализующей полилингвальную (осетино-русскую) образовательную модель»

Во исполнении основных мероприятий государственной программы Республики 
Северная Осетия-Алания- «Национально-культурное развитие осетинского народа» , 
на основании приказа Министерства образования и науки Республики Северная 
Осетия-Алания от 15.05.2018г. В целях обеспечения эффективности мероприятий в 
сфере образования по сохранению и- развитию осетинского языка, поэтапного 
внедрения полилингвальной (осетино-русской) образовательной модели в 
образовательных учреждениях Ирафского района и на основании приказа АМС 
Ирафского района от 27.05.2018г. «Об утверждении перечня образовательных 
учреждений, реализующих полилингвальную (осетино-русскую) образовательную
модель»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Открыть с 01.09.2022г. в МБДОУ д/с №4 «Сказка» во второй младшей группе 
полилингвальную (осетино-русскую) образовательную модель.

2. Создать необходимые условия для внедрения и реализации полилингвальной 
(осетино-русской) образовательной модели через родительские собрания, 
информационные стенды.

3. Проводить два раза в год мониторинг реализации полилингвальной (осетино­
русской) образовательной

4. Кош роль за исполнение яю за собой.I
Но. заведующего Г.В.Карашева



РСО-АЛАНИЯ УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ИРАФСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ДЕТСКИЙ САД №4 «СКАЗКА» с. ЧИКОЛА

363500 с. Чикола ул. Морозовой, 31А
____________ 2023 г
Исх.

тел. (886734) 3-26-90 
ИНН 1514001283/151401001 
ОГРН 1051500325590

ПРИКАЗ № 71

МБДОУ детский сад №4 «Сказка от 01.09.2023 г.

Об открытии группы
«Реализующей полилингвальную (осетино-русскую) образовательную модель»

Во исполнении основных мероприятий государственной программы Республики 
Северная Осетия-Алания «Национально-культурное развитие осетинского народа» , 
на основании приказа Министерства образования и науки Республики Северная 
Осетия-Алания от 15.05.2018г. В целях обеспечения эффективности мероприятий в 
сфере образования по сохранению и развитию осетинского языка, поэтапного 
внедрения полилингвальной (осетино-русской) образовательной модели в 
образовательных учреждениях Ирафского района и на основании приказа АМС 
Ирафского района от 27.05.2018г. «Об утверждении перечня образовательных 
учреждений, реализующих полилингвальную (осетино-русскую) образовательную 
модель»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Открыть с 01.09.2023г. в МБДОУ д/с №4 «Сказка» во второй младшей группе 
полилингвальную (осетино-русскую) образовательную модель.

2. Создать необходимые условия для внедрения и реализации полилингвальной 
(осетино-русской) образовательной модели через родительские собрания, 
информационные стенды.

3. Проводить два раза в год мониторинг реализации полилингвальной (осетино­
русской) образовательной модели.

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Заведующий


